
Za oglase plaća se 13 fil. 
po redku, za više pute po 

pogodbi. .

Oglasi Siju se na ured
ništvo lista.

Uredništvo i uprava listi 
nalaze se u Voloslcom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirini listovi se ne 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod hez narodnosti Jest tielo hez kosti!"

Br. 10. Volosko-Opatija, u četvrtak 10. marča 1904. God. IV.

Kako se va Razine dela!
Pred manom' na stole je mala 

knjižica: „Četvrti godišnji izvještaj 
đjačkog pripomoćnog društva u Pazinu 
za društvenu godinu 1902—1903." Va 
tem izvješće čitam mej ostalim, da je 
va lanjskem upravnom lete to naše 
društvo prijelo od članarini i dari 
K. 13,448’62, da se je mej 103 djaka 
(sto i tri) podelilo kruna 14.271 i 
7 helera (14 tisuć i 271 krunu) a za 
knjige i popravak istih 1248 krun i 
nekoliko helera. E basta!

I va istinu, ki pročita ove dre 
tri crte, pomislet će: Oh! vela stvar, 
primiš toliko i toliko krajcari, daš ih 
toliko i toliko za podporu i ža knjige 
djakom — pak je stvar svršena. Tako 
bi mogal sudit jedan, ki nezna, ča će 
to reč društvo u obće, a napose jedno 
djačko pripomočno društvo, eaobito pak 
ako se to društvo nahodi va meste 
kakav je Pazin. Ale ja sam imel pri
like malo zblišega gledat kako se to 
maniža va onem društvo, kako se ono 
tamo dela i kakovo je ono delo; I recimo 
ralje, da je ono delo teško, mučno, 
vanreda teško i mučno. Pustimo na stran 
pisariju na sve strane, da se za društvo 
sakupi koliko više beči, pustimo na 
stranu nebrojene sednice, ke se obdrža- 
vaju ciču upravljanja društva, pustimo 
na strah te i tolike druge neprilične 
stvari { pozabavimo se sada samo malo 
o onemi 103 učeniki, za keh je pa- 

zinsko primoćno leto izdalo va lanjskem 
lete preko petnaest tisuć krun.

Ki god će pomislet: ma nikada 
laglje stvari. Na sednici se odluči: 
Petru Petroviću 20 fijorini, Pavlu Pa- 
vloviću 15 i tako dalje. Da bi to samo 
tako bilo! Ale stvar se ima drugačeje. 
Od prilike evo ovako: Na početku leta 
priđe mali dečkić va Pazin, da se za
piše va gimnaziju. Otac mu je redovito 
čovek, ki ni morda va svem svojem ži
vote čul ni spominjat gimnaziju. Dakle 
već tu treba savjeta, upute — pomoći. 
Treba i male priprave — treba puno 
stvari. Odlučeno, da će dečkić ostat va 
Pazine. Dobro, ma kamo s njim. Tali
jani otvaraju svoja vrata raje talijan
skim učenikom. Naši moraju k našim. 
Ali našeh učeniki je veli broj, a; Pazin 
ni London ni Pariz. Tu je vidite ona 
vela muka za one velevredne naše ljude, 
ki stoje na čelu tega društva. Tu vam 
se hodi od kuće do kuće i sve se pita 
i išće, kade bi se našlo kakovu ka- 
maricu. Koliko truda,, koliko natezanja 
dokle se sve to najde, smjesti, uredi. 
A ne čini se to samo za djake, keh se 
podupire već i za drugeh, keh se ne 
podupire. Sad su recimo deea smešćena. 
Bože sačuvaj prepustit ih onako samim 
sebe. Treba imet oko nad njimi. Tu se 
valja popitevat kod profesori, kod ravna
telja, kod gospodari od kuće, pak on 
puta sami nadgledat vane po cestah i 
ulieah. Zač oni vredni ljudi, ki su na 
uprave društva misle: Ako mi moramo 
toliko novca plaćat za podpore djakom, 

ti đjaci treba đa uče, da se iepo po
našaju, ž jednom besedom, oni nastoje, 
da oni beči, ki se davaju za podporno 
društvo, ne budu hićeni va more, nego 
na plodno i koristno tlo. Temu hvale- 
vrednemu nastojanju, onda očinskoj 
brizi gg. ravnatelja i profesora gimna
zije ima se .zahvalit onaj besprimjerni 
napredak naše gimnazije va Pazine. 
Ale mi nismo naveli ni treći del nar 
tezanja i muke, ča ih ima odbor tega 
društva, koje: je va zadnje četiri leta 
izdalo u ime podpore djakom preko 
pedeset i četiri tisuće kruna.

To je vidite, delo odbora, kemu 
stoje na čelu tri zlatna muža: Gg. Dr. 
Dinko Trinajstić, Dr. Šime Kurelić i 
Josip । Mandić.

0 drugoj njihovoj prelepoj zamisli, 
naime o gradnji konvikta u Pazinu, 
reći ćemo koju drugi put Za danas 
ćemo spomenut još samo to, da se dični 
odbor napomenutega društva va svojem 
izvješće boji, da bi mogal nastupit čas, 
kad društvo nebi moglo delat onako, 
kako bi trebalo za napredak naše svete 
stvari va Istre. Odbor se tega boji za 
to, jer se va zadnje vreme opaža nekakva 
mljohavost oko sabiranja za to đružtvo, 
tako da je lanjski prihod manji od 
predlanjskega za kakoveh 15 stotin 
krun. Bog sačuvaj, da bi se obistinil 
strah oneh vredneh upravitelji. Propast 
bi to bila naša, a bila bi i grdna sra
mota celega našega puka. Istrani! ko
liko god vas ima, ki imate dobro i po
šteno srce, dajte, pružite ruku onem, ki 

onako neumorno đelaju okole napređka 
djačkega društva, — oko napređka 
jedine uzdanice naše — mladosti naše! 
Istrani, kupite, sabirajte za to veleza- 
služno đružtvo, da nam bude svim na 
čast i diku. Pošto pak va oveh stranah 
mi ne znamo pravo, ki su povjerenici 
tega društva, to će naš „Narodni list“ 
drage volje sabirat, objavljivat i po- 
šiljat va Pazin prinose, ki budu na 
njega prišli.

Napred za djačko pripomoćno 
društvo u Pazinu!

Dopisi.
Iz Labinšćine. Sličica iz Labinjske — 

slavne podeštarije — ili: „kako gospoda u 
istoj upravljaju sa obćinskim imanjem."

Već više put& čitah u novinama, budi 
našima, budi u onima od talijanske boje, 
(ne mojte mi zamjeriti ja jesam kurioš čuti 
obadva zvona) — kako „slavna Junta va 
Poreče" skrbi za obćine, koje su osobito u 
rukama naših ljudi i kako svoju škrb do
kazuje time, što pošalje svako toliko svojega 
„revisore contabile“ šiora Bradičića 
pardon Bradicich, on je iz Kalabrije doma, 
Pićanac tijelom i dušom — da pregleda ra
čune u našim obćinama. Nu kako cijelomu 
svijetu je poznato, taj gospodin iz Pićna, 
uvijek nađje sve u najboljem redu, pak i 
slavna Junta to dokaže svojim pohvalnim 
dekretom, mislim kako od mala, obćini Ka- 
stavskoj. -Nu to nije ništa slabo, dobro je, 
treba paziti na novac, jer novac je hudji od 
samoga vraga, Bog nas od njega sačuvaj. 
Ali kada sam već počeo pisati o slavnoj 
junti, gospodinu šioru Bradicich itđ. htio sam 
samo reći, da koliko mi Već poznato, da

Podlistak.a. . .

Mesopustni prilog „Piccola"
ili

Što se babi htilo, to se babi snilo.

Trst, mjeseca febrara 1904.
(Naši posebni brzojavi.)

Tokio, 30. pr. mj.: Port Arthnr je 
već 8 dana sav u plamenu. Nade je, da će 
do mjesec dana izgoriti.

London, 30. pr. mj.: Pred Port 
Arthnrom bije se strašna pomorska bitka. 
Do sada potonulo 17 rnskib ladja, a 26 po
stavljeno ih izvan boja. Od japanske skvadre 
postradao samo krstaš „Linšuk“, jer mu je 
na provi odpao jedan čaval.

London, 31. pr. mj.: Jnčer pred Port 
Arthnrom. rusko brodovlje posve uništeno i 
potopljeno. Niti jedan brod nije se spasio, 
samo još pliva morem top dvanajstmetraš sa 
oklopnjače „Carević. (Valjda se je zakvačio 
» bovu. Op. ured.)

Berlin, 30 pr. mj.: Na rijeci Jaly 
su Busi hametom potučeni. Palo ih 66.000 
a zarobljenih je 20.000 momaka. Od Japanca 
samo jedan momak „izvinuo" si palac na 

nogi. (Nadamo se, da će i ovaj skorim 
ozdraviti. Op. ured.)

Jok obama, 31. pr. mj. Kod otoka 
Jeso s ledio se oganj u vladivostokskoj 
skvadri, a svim vojnicima popadali nosovi 
od velike studeni, samo momku Dimitrović 
Dimitroviću nije, jer ga nije imao. (Vidi se, 
da. sa Busi n vražjem škripcu, kad imadu 
već i bez nosih vojnika. Op. ured.)

P e k i n g, 30. pr. mj.: U gradu i oko
lici Port Arthura sve očišćeno od Busa tako, 
da ne vidiš tamo više- ni ruskoga miša. 
(Čestitamo! Op. ured.)';

London, 26. pr. mj.: Kod otoka For- 
moze strašan orkan potopio cijelu sredo
zemnu rusku flotu. (Eto i bogovi urotili se 
protiv Busa ! Op. ured.)

Kiel, 26. pr. mj.: Buska baltička flota 
u Skagerakn otišla u zrak, jer si je neki 
momak zapalio lulu žigicom mjesto lećom. 
(Valjda to bila žigica od „Lega nazionale". 
Op. uredništva).

Carigrad, 27. pr. mj.: Car Nikola 
s tuge smrtno obolio. (Mi mu želimo, da čim 
prije ozdravi za uvijek. Op. ured.)

London, 30. pr. mj.: Japanci doprli 
do Bajkalskoga jezera. Busom ni traga, 
(Aha! Medvjed povukao se u tvoj brlog. 
Op. ured.)

Kopenhagen, 30. pr. mj.: Odio ja
panske flote dopro je preko sjevernoga pola 
do Skandinavije. Nade je, da će do koji dan 
bombardirati Petrograd. (Za pilota bio im 
„daća dčgli Abbrnzi". Op. ured.)

Peking, 50. pr. mj.: Na skrajnom 
istoku Japanci piju ,likov“ u zdravlje po
ginulih Rusa. (Mi im se u dnhu drage volje 
pridružujemo. Op. ured.)

Taku, 31. pr. mj.: Japanci doprli do 
Orala, a da nisu ni puške spružili. (Ovako 
sjajno napredovali su i naši u — Africi. 
Op. ured.)

Jekaterinos 1 av, 30. pr. mj.: Od 
glavne ruske čete kod Bajkala dezertiralo 
je 160.000 vojnika u sjevernu Sibiriju. Na 
bojnom polju ostao samo zapovjednikov pas, 
koga su Japanci napokon — zarobili. Ja
panci nemaju nikakvih gubitka. (Verujemo. 
Op. ured.)

London, 31. pr. mj.: U Wladivostokn 
stopio se led, česa radi porodio se strašan 
požar. Na 10 milja daleko poharao preostavša 
ruska sela. (Dakle tamo i „more gori'1 — 
ludjakom. Op. ured.)

Carigrad, 31. pr. roj.: Kod Bmgosa 
zameo snijeg rusku crnomorsku flotu. (Sva
kako je već potonula. Op. ured.)

A d e n, 30. pr. mj.: Zaostali ruski 

križar „Dmitrović Donski" potopio se u 
tijesnu Bab-el-mandel, jer mu je eksplodirao 
dimnjak. (Ovo je zadnji brod ruske skvadre. 
Op.. ured.)

Kronstadt, 31. pr. mj.: Nakon dvo
dnevnog bombardovanja Petrograđa sa strane 
japanske flote, predao se grad neoštećen — 
Kinezom. (Ovo im je najbolja odšteta za 
Mandžursku. Op. ured.)

Kiev, 30. pr. mj.: Japanci bombar
diraju Moskvu poduprti brodovljem sa Bal
tičkoga mora. (Aha! Sad nije valjda bilo 
koga, da zapali Moskvu, kako ono za vriemc 
Napoleona. Op. ured.)

Odeš a, 31. jr. mj. 5 ura popodne: 
Moskva pala, netom je zadnji Rus u njoj 
poginuo. Japanci slavodobitno unišli u grad. 
(Kao onomadne naši u Aba Kari-me. Op. ured.)

Rieti, 31. pr. mj. 6 ura popodne: 
Ov čas oglodana je zadnja košćica posljed
njega Rusa. Rinaldo Rinaldini, harambaša 
abručkih briganata. (Tako se konačno oslo- 
bodismo tih divljaka. Hozana Jehove I (Op. ur.)

Na sve ovo dodaje pak „Narodni list": 
će vam se kvocat!!

Nego neka nam nijedan ne kaže: To 
su floće! Ni istina. Ki čita ,,Piccolo“ on se 
takoveh floći svaki dan napija i nazloje.

Povero mondo!

sr* 
k«fa četvrtka posije podne.

Ciena mu je na godinu 
• kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za »oMmstvo plaća se po* 
•ebice poštarina.

Nij edna uplata ne vriedi ako 
»jje učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.



nisam nikada čuo, da bi tko od Jnnte, n. pr. 
šior iz Pićna došao, zavirili u račune naše 
podeštarije I Neću, da sumnjičim o čem, ali 
— ali — čini mi se, da ipalc nije sve u 
najboljem redu! . . .

Već u vrijeme zadnjih obćinskih iz
bora, tukle su se na Labinštini tri stranke, 
žalibože i to: talijanska, vanjska ili hrvatska 
i stranka barona Lazzarinia to je socialno- 
demokratička. Naš narod na vanjštini, oso
bito jedna podobćina htjela je izabrati za 
zastupnike na obćini svoje ljude, jedna pako 
i svojega duševnoga pastira, to je svojega 
svećenika, jer kazali su oni: barem on, koji 
ima oči otprte više nego mi, će nas braniti, 
će nas zagovarati. Sveto-MartinŠtina bijaše 
pako najviše za šiora illustrissimo Beppi 
Lazzarinija. Razumije se, da radi toga go
spoda u Labinu nisu mogla spavati mimo. 
Rekli su si naime: „Ako bude koji pop ili 
$or Beppi slabo će biti za nas“. Za to su 
napeli sve sile, da ne bude ni pop, makar 
najčestitiji svećenik, niti baron Lazžarini. 
Proti prvomu bila vojska odmah svršena. 
Pisali su na presvietli Ordinarijat u Poreč, 
koji je za stalno učinio i svoju, namignuo 
dotičnomu svećeniku (što je u ostalom javna 
tajna) i labinska podeštarija bi za ovi put 
spašena. Sjećam se još, kako se je izrazio 
baron čuvši za to, da šiori neće ni njega 
ni popa. On je naime rekao: Kada već neće 
ni mene ni popa, za stalno mora biti puno 
gnjiloga na podeštariji!“ Nu to samo — 
budi kao začetak svršetku. Da na podešta
riji republike Labinske neće niti ne može 
biti sve u redu, svjedoči vam čitatelji moji, 
za danas (drugiput opet štogod, ako gosp. 
Urednik dopusti*) samo ovo:]

U podobćini republike labinjske u Ce- 
rovici imade jedna kava za eiment. Kavu tu 
odkrio je jedan naš čovjek, nastanjen sada 
u Labinu i drži ju već kakvih 20 godina, 
potrošiv u njoj i za nju lijepoga novca. Nu, 
to gospodi našoj u Labinu nije bilo po volji 
(ona se uvijek domisli, probudi za nešto, 
kada drugi već idu spavati t. j. kada se 
tiče koristi obćine) i što su smislila ta go- ’ 
spodal? Uzeli su bubanj u ruke i fanatko- 
miinski, koji brižan i nevoljan morao da.na- 
povjeđa svietu jednu veliku ,,novitat“: Kava 
od cimenta u Cerovici nije toga i toga već 
je to zemljište od komuna 1 Kava mora da 
ide na inkant, prodat se mora!

Liepo smišljeno ali slabo učinjeno! U 
istini, komisijon na komisijon, speža na spežu, 
svijet mora da znade, da su se gospoda; 
probudila!

P^sa inkant, kava bude prpđana i to 
komu? jednomu dotepuhu talijanskemu u 
Rovinju, imenom Retti-ju. Ali sada ta bla
maža, taj nos slavnoj Podeštariji! Rekuri 
amo, rekuii tamo, iznašla je i broj particele, 
koji nikad nije obstajal i najzad mora slavna 
republika sklonit opet glavu, stavit rep 
mletačkoga lava medju noge i djelati po
koru, bijuć se u prsa: moj grieh itd. Kava 
prošla sve inštance i najzad opet ostala u 
rakama čestitoga našega , čovjeka.

' Sada pako gospodo republikanci, do
zvolite mi pitanje:

1. S kojim ste pravom htjeli prodati 
zemljište, koje obćini Cerovici nikada spa
dalo nije!?

2. Tko će platiti ili na čija ste pleća 
igrali toliko sramotnu igru po vas? Ipak 
ste tamo ljudi od ,,leja“ koliko mi se para ? 
Ako mi odgovorite na ova'pitanja — tako 
nedužna- — drugi put ću Vas pitati opet 
štogod. Za sada vas pozdravljam i Želim 
vam kuraja, forši ćete naći u vašoj glavi, 
da i Rotšildovo imanje u Parizu je vaše 
slavne republike! Bog vam daj!

Vaš prijatelj, kojr sve 
__________ to pazi.

♦) Samo izvolite! Op. ured.

Domaće vješti.
Žigice družbe sv. Cirila i Metoda za 

Istru dale su našoj družbi u godini 1903. 
7665 kruna i 28 filira čista prihoda. Krasna 
je to pomoć našoj družbi a ujedno i liep 
dokaz ljubavi, što je naš narod n svim našim 
zemljama goji spram te svoje miljenice. Pre- 
poručamo svim Hrvatima i Hrvaticama, da 

i unapried traže samo žigice družbe sv. Ci
rila i Metoda za Istra! Napried za družbu!

Od prodaje cigaretnog papira družbe sv. 
Cirila i Metoda za Istru u godini 1903. od- 
palo je na našu družbu u svemu K. 916 f- 
67 filira. Poduzetnome gosp. Stjepanu Ga- 
mulinu, trgovcu u Jelši (Dalmacija) uspjelo- 
je proturati družbin papir čak i u daleku 
Ameriku. Ponovno preporučamo svim prija
teljima naše Istre i to družbino poduzeće. 
Tražimo dakle svi samo cigaretnipapir naše 
družbe!

Družbina cikorija prodrla je takodjer 
u narod, ali ne u onolikoj injeri, kako biše 
to moglo očekivati. Nego mi se prepuštamo 
na dobro srce rodoljubnoga našega, krasnoga 
spola, pa se pouzdano nadamo, da ćemo do 
godine i u tom pogledu imati utješljivijeg 
i boljeg rezultata. Naručbe prima osim Jugo- 
slovanske tvornice kavinih smogata" u Lju
bljani i gosp. Milan Gremer na Rijeci.

Spletkarenja protiv družbi sv. Cirila i 
Metoda za Istru. Nekakva magjarska tvor
nica žigica turila je u posljednje vrieme u 
promet nekakve žigice sa trobojnom etiketom 
na kutijama i sa napisom: Najbolje žigice za 
Hrvatsku, Slavoniju i Dalmaciju. Imade bez- 
dušnih trgovaca, koji te žigice narivavaju 
narodu veleć, da su to družbine žigice. To 
je prosta prevara i mi upozorujemo naše 
prijatelje, da nam jave imena takovih trgovaca. 
Da se tomu nepoštenomu manevru stane na 
kraj, neka svak traži žigice s kutijama na 
kojim se čisto i bistro čita: Žigice družbe 
sv. Cirila i Metoda za Istru. i

Dr. Benatti gospodar „Naše prave sloge". 
Nedavno vodili su se proti Krstiću kazneni 
predizvidi.radi krive prisege. Sud je preslušal 
kako svedoka Dra. Benatta, ki je posvedočil, 
da je sada on gospodar od „Naše prave 
sloge". Buduć je Dr. Benatti predsednik ta
lijanskoga političkoga družtva za Istru, to 
je jasno, da je „Naša prava sloga" foj od 
talijanske stranke v Istre. Altroche starina 
i domaćina! U ostalom ta „Nesloga" menja . 
gospodari kako i jedna taneka. Najprvo su 
iijoj bili gospodari Viko Sušanj i kompanija; 
pak Krstić; pak Slocarić-Mardtti i kompa
nija; pak Nino Rožin; pak Dr. Constantini; 
pak sada Dr. Benatti. To je prava novi
narska prostitucija.

Talijanska universa. Ministarstvo odlu
čilo je dat Talijanom talijansku universu va 
Roveretu v južnem Tirolu. Cim se je to do
znalo, uaši su' zastupnik! a med njimi i 
g. Spinčić pobrzali va Beč, da zahtevaju od 
vlade i za nas Hrvate i Slovence universu 
i pošteno vršenje školskeh zakoni. I Tali
janski zastupnici su bili u Beču prosvjedo- 
vat proti temu, da se njihova universa neće 
otvorit va Trstn.

Krstićeve laži i Mošćenički izbori. Va 
zadnjem broje „Kravje Sloge", ki nam je 
slučajno prišal v ruke, Krstić pozivlje Mošće- 
ničane i Bersečane, da kod- komnnjskeh iz
bori biraju ljude, ke njim preporučuje 
„istarski partid". Ki je ta „istarski partid? 
povej Arbanase!“ Zač ne greš s farbom van 
pak ne poveš, da je to talijanski partid, 
kemn je glava tvoj gospodar — Dr. Benatti, 
čovek ki bi žatrl v Istre sve, ča ni tali
jansko. Krstić neće, da pove Mošćeničanom 
istinu nego maže i laže samo da ulovi ne
koliko Kanji. Partid kega Krstić za obseniti 
prostotu zove istrijanski to je ultra tali
janski partid a ljude, ke ta partid prepo
ručuje Mošćeničanom i Bersečanom, to su 
sve talijanski prodanci, ki će za malu plaću 
učinit sve po volje Talijanom, ki će zatrt 
va obćine stare navade i starinski naš jezik. 
Krstić piše, da va Mošćeničkoj obćine ni 
nijednega Talijana. To zna svaki bedak, ali 
ipak talijanski foji pišu i Dr. Benatti na 
skupšćinah talijanskoga političkega družtva 
za Istru vavek govori, da je mošćenička 
obćina v rukah od Talijani. Ako ne verujete, 
da Talijani tako pišu i govore, pridite k nam 
pak ćemo vam pokazat crno na belem. 
Krstić to dobro zna, al neće, da Mošćeni
čanom pove. On računa: ono su čuki i be
daci, ki ne misle svojom, glavom nego ki 
veruju slepo ča njim ja nalažem.

Ako dakle va Mošćeničkem komune ni 
nijednega Talijana, ča ni sramotno, da tamo 
zapoveda talijanska stranka? To neka raz

mišljaju pošteni MoSćeničani i Bersečani pak 
neka nam odgovore. Va tem proglase po- 
begla je Krstiću nehotice jedna istina. On 
najme priznaje, da MoSćeničani govore 
hrvatski. Koliko je on do sada karti na- 
šmiral dokazivajuć bedakom, da se v Istre 
ne govori hrvatski nego istrijanski a evo 
sada sam priznaje, da se va Mošćenicah go
vori hrvatski. Tako on sam sebe va laž 
tera. Isto je tako laž, ča on piše, da je 
takozvani istrijanski partid za starinu. Pi
tamo mi, ča je od starine talijanski jezik 
naš jezik ? Ipak su sada va Mošćeničkoj po- 
deštarije škartali sve ča je bilo prije hrvat- 
skega pisanja. Tako se dela za starinu i do
maćinu ča ne?

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od gosp. Artura Gervais, kapel
nika u Jaski K. 6, i to K. 4 sakupljenih od 
gosp. Lj. Valentek'ovića iz Jaske, poslije ma- 
škarade, k tomu pridodao gosp. Gervais 
K. 2 a gosp. Gjuro Vrušćak K. 2 od za- 
slnžbe glasbe prigodom sudjelovanja kod 
korza. — Od gosp. Vjekoslava Ferlan-Ri- 
bara iz Arcata u Sj. Americi primili smo 
5 dolara ili K. 22’69 sakupljenih medju čla
novima: hrvatskog radničkog podpornog 
družtva Sv. Jelena-Kastav grad odsjek Arcata, 
Cal. Darovaše: Vjekoslav Ferlan, Frane Li- 
pić, Niko Dubrović, Josip Varljen, Andre 
Radetič, Frane Kinkele po 60 centi; Ivan 
Puharić, Josip Šepić, Vinko Drnjević, Frane 
Popović, Andre Popović, Josip Popović, Ivan 
Puhar, Petar Afrić po 26 centi, skupa 6 do
lara. Bog živi sve darovatelje!

Crkvene stvari u Kašteliru. Papinska 
je zapoved, da se va crkvah nesme činiti 
nikakove novotarije. (Nil innovetur.) Nego te 
zapovedi vrhovnoga crkvenoga pastira ne 
drže se ni malo talijanski popi v Istre a 
ponajmanje oni porečke biskupije. Sve dok 
ni u Kaštelir prišal talijanski pop Marco 
Degrassi pivalo .se je va kaštelirskoj crkvi 
neke pjesme i molitve samo n našem hrvat
skom jeziku. JDon Marco pak je sada počel 
pivati sve latinski, kako da-smo mi Kašte- 
lirci svi čisto sami seminaristi, ki znaju i 
razumeju latinski. Mi Kaštelirči tega više 
trpit ne moremo. Prije nego je došal taj ta
lijanski. reformator u Kaštelu’ baš je bila 
dika biti kod sv. (mise i večernje. Prije su 
divojčice i dječaci lipo pivali u crkvi kod 
sv. mise i večernje hrvatski. Sada don Marco 
neće toga više, jerbo mu ne more u uši to 
hrvatsko pjevanje. Nego škodu od toga imat 
će naša sv. vera i crkva, jerbo naši ljudi 
neće da više hode u crkvu, kad nerazumiju 
molitve a Talijani nisu ni prvo hodili nit ne 
hode sada, jerbo mare za crkvu kako i za 
lanjski sneg. Pak se tuže sv. otac papa i 
biskupi, da propada crkva i vera! Mora tako, 
kad teraju naše pobožne i verne ljude iz 
crkve. Poznato nam je,’ da presvetli biskup 
Flapp namešća svećenike po svojoj biskupiji 
po naputku i dogovoru sa talijanskom strankom 
v Istre. Prije su bili talijanski popi, ki nisu 
znali hrvatski, samo po taljjanskeh gradeh 
zapadne obale Istre. Sada se pak hoće ta
lijanske svećenike malo po malo pošiljat sve 
dalje od mora med hrvatske kmete, da ih 
tako potalijanče. Ako bude pul tega vera 
trpela, Flappa mala briga. Mi Kaštelirči 
nismo živine, da ćemo se pustit zapreć pod 
talijanski jaram popa Degrasi. Drugi put 
više.

Hrvatsko radničko podpomo družtvo 
Sv. Jelena-Kastav grad, odsjek 249. Narodne 
hrvatske zajednice u Arcata S. A. ustrojilo 
se je lanjske godine 1903. sa 14 članova a 
sada ih broji već 37, većinom Kastavaca. Za 
tekuću godinu bijaše izabran sliedeči odbor: 
gg. Vjekoslav Ferlan-Ribar iz Rnbeši, pred
sjednikom; Franjo Sušanj iz Bregi podpred- 
sjednikom; Franjo Kinkela iz D. Rukavca 
tajnikom; Josip Varljen iz Matulji računo- 
vodjom; Niko Dubrović iz Mihotići blagaj
nikom; Ivan Pošćić iz Bregi predsjednikom 
odiela za bolestne članove. 0 prošlom Bo
žiću bijaše do dvadeset članova toga družtva 
sakupljeno u kući Nika Dubrović, gdje su 
se uz pjesmu zabavljali i veselili. Na predlog 
g, Vjekoslava Ferlan Ribara sakupilo se u 
tren oka 6 dolara za našu družbu, kako to 
donašamo na drugom mestu. Cvalo i napre
dovalo družtvo Sv. Jelena u Arcata.

Udruga sv, Mihovila u Ihibačlh obđrža- 
vala je, kako smo u zadnjem broju javili, 
dne 28. febrara o. g. svoju glavnu skup- 
štinu. Iz izvješća tajnika i blagajnika raza- 
brali smo, da je udruga u godini 1903. liepo 
napredovala. Istoj su u godini 1903. pristu
pila 22 nova člana, koji bijahu primljeni u 
družtvo u pojedinim od 12 odborskih sjed
nica, koje je odbor kroz godinu 1903. držao. 
Koncem godine 1902. bilo je svih članova 
46 a na svršetku 1903. bilo ih je 68. Tekom 
upravne godine 1903. umro je družtvenf’ 
Član Bačić, komu su članovi udruge izka- 
zali zadnju počast, doprativ ga mnogobrojno 
do groba i postaviv mu na lies vijenac. 
Udruga je prošle godine proslavila svoju go
dišnjicu sa svečanom svetom misom i pro- 
povjedu u crkvici sv. JMihovila, što je sve 
obavio veleučeni gospodin Dr. Ludvik Ći- 

■ković. Višak družtvenoga poslovanja u go
dini 1903. iznaša K. 903*50 a stanje imo
vine koncem godine 1903, K. 1386*60. Iz 
svega toga se vidi, da ta udruga liepo na
preduje a bit će još bolje budu li Članovi 
medju sobom složni i pripravni, da savjestno 
vrše dužnosti prama društvu.- Na glavnu 
skupštinu udruge došli, su naš vredni za
stupnik profesor Špinčić i kastavski načelnik 
g. Miro Jelušić, koji našoj udrugi rado u 
svakoj prigodi pomognu i dobrim savjetom i 
inače. Rado smo vidjeli u svojoj sredini i 
družbinoga liječnika Dr. Dubovića. Bog ih 
živi I Udruga će njimi biti uvjek zahvalna. 
Dužnost nam je takodjer istaknuti, da je 
gosp. Ignac Sinčić darovao udrugi tablu sa 
družtvenom firmom. Hvala mu! Dao Bog, da 
udruga sv. Mihovila liepo napreduje na čast 
svojim članovom i cieloj Kastavšćini.

Lovransko družtvo za štednju i zajmove. 
Ova nova posujilnica po Reiffeisenovom si
stemu ustanovila se. je nastojanjem Dra. 
Konrada Janežića, u Lovranu i to 
dne 4. o. mj. Upraviteljem bijaše izabran 
gosp. Ivan Turčić stariji, njegovim zamje
nikom gosp. Emilijo pl. Peršić, odbornicima 
gg. Iginijo.pl. Peršić, Josip Tominić i Frane 
Bašan. Društveni ured nalazi se za sada u 
vili gospodina Iginija pl, Peršića, a uredovni 
satovi su. u nedelju od 11—12 ura prije 
podne. bružtvo prima novac na štednju uz 
4‘/8% interesa a daje posude na interes od 
6#/0. Želimo mladomu družtva dobar uspjeh.

Talijanska bezobražnost. Prigodom na
stupa službe .novog zemaljskog kapetana za 
Istru Dra. Rizzi, priobćio je ovaj taj svoj 
nastup svim obćinam u Istri, i onim, a kojim 
obitavaju izključivp Hrvati ili Slovenci u 
talijanskom jeziku. To je jednostavna bezo- 
bražnost, jer bi Dr. Rizzi kao zemaljski ka
petan morao znati, da je većina pučanstva 
u Ištri hrvatsko-slovenske narodnosti i jezika 
pak bi morao poštivati jezik većine pučanstva, 
komu je on nekakova glava. Nego gdje ćeš 
da ti istarski Talijan poštuje naš jezik i našu 
narodnost! Za njega je ciela Istra uzduž i 
poprieko talijanska, a što neće nikako da 
bude talijansko to je „ščavo1*. Nekoje^naše 
obćine a med njimi Volosko, Kastav i Pazin 
su energično protestirale proti neotesanosti 
novoga zemaljskoga kapetana, toga Benja- 
mina c. kr. vlade, te zaključile, da se nje
govo pridbćenje o 'nastupu službe niti ne 
uzme.-do znanja. Mi uvjek gudimo jednu: 
budemo li se pustili gnjavit i tlačit-tad će 
nas Talijani sve to većim ,,guštom“ tlačit. 
Ako njim budemo počeli kazat zube i sta
vljat pest pod nos tad će nas sjegurno re- 
špektirat. Bog prostio onim, koji su godine 
1891. odvraćali naš narod na Perešćini od 
naumljene „šetnje" u Poreč. Dok ne bude 
batina zamjenila pero neće u Istri biti za 
nas bolje.

Kotarska gospodarska zadruga Volosko- 
Opatija, držala je svoju glavnu skupštinu 
prošle nedelje u Mošćenicah. Prisustvovao, 
je liep broj članova. Trajala je, uz prekid 
od jedne ure, od 8 ura u jutro do 2 ure 
poslije podne. Predsjednik pozdravio sve a 
poimence gg. profesora i zastupnika Spinčića 
i učitelja Ryšlavoga. Sjeti se i mrtvih čla
nova. Dr. M. Trinajstić pročita tajnikove iz
vješće, a gosp. V. Mavričić blagajnikovo. 
Oba su bila odobrena. Novih članova pri
raslo je 31, te zadruga broji sada 172 čla
nova. Prihoda je bilo lani K. 5332'12 a 
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rashoda K. 5201'64. Naložilo se predsjed
niku,- da preradi pravila draltva sa osipi- 
ranje goveđa prema zahtjevom c. kr. mini
starstva i neka je opet podnese na potvrdu# 
Zatim je gosp. Byilavi držao veoma zani- 
miVo predavanje o pfclmtvu. Gosp. zastup
nik Spinčić zahvaljnjuć se na pozdravu stavi 
članovom na srce procvat zadruge i nasto- 

<■ janje, da čim više članova prikupe. Primljen 
je predlog gosp. Fr. Školamere, da se kroz 
godinu drži više izvanrednih skupština i sa
stanaka. Primljen je takodjer predlog Dr. 
M. Tiinajstića, da se podnese predstavka na 
miuistra-predsjednika i na ministre trgovine 
i poljodjelstva za udarenje visoke carine na 
vino u novom trgovačkom ugovoru sa Ita
lijom.

Na koncu bude ždriebom podeljeno 20 
noževa Krund 3a ciepanje loza,. dvie košnice, 
četiri poučne knjige 0 pčelarstvu- i više go
spodarskih koledara.

Pučka skupština družbe sv. Ciriia i 
Metoda za letru u Bribiru. To je prva takova 
skupština. Čast onim, koji su ju zasnovali i 
priredili. Čast narodu, koji je u onolikom 
broju (preko 2 tisuće i po duša) pohrlio u 
Bribir, da čuje onu'dičnu gospodu Ivana 
Tomiča, Ivana Hajdina i veleč. gosp. župnika 
i kanonika Franje Lorbeka, koji su svi go
vorili 0 Istri najvećom ljubavi i silnim odu
ševljenjem. Kakovih je preliepih rieči palo 
kod te skupštine! I preporuke, daše sabire 
za družbu,. da se kupuju samo đružbine ži
gice, cikorije itd. A . narod je to zapamtio, 
jer se već u malo dana sakupilo u samom 
Bribiru do 700 kruna. A seljakinje, koje 
nisu u životu čule ništa 0 družbinim žigicama, 
dolaze u grad; pak pitaju zau žigice, 0 kojih 
je „gospodin plovan pravil“. A kad je sa
birač došao u neku kuću, da kupi prinose 
za družbu, reklo je jedno od mnogobrojne 
djece: — Mamo dajte kumparu Osi (Josipu) 
šoldi, zač će naš Talijani!

To su eto posliedice pučkih skupština, 
to je eto onaj mali, blagoslovljeni rad za 
hrvatski narod! Živio Bribir ! / / ;

t Ivan Dragovina. Običaj je od mrtveh 
govorit samo dobro’, a ako tega dobra ni, 
ohputa se ga izmisli, samo da se pokojnoga 
.Petra ale Pavla more hvalit i samo hvalit. 
Tako se je ovi dni va Lovrane čulo samo 
uzdihanje za mrtvim Dragovinom i nabra
janje krepostih, od keh nebogi pokojnik ni 

-.ni sanjal, i riakemi bi se on, da mu je stat 
z groba, od šrča nasmel. Takovi Smo mi 
ljudi! Nije falilo drugo, ako ne da se ga 
proklama uzorom —iliti modelom svakemu 
popu i plovanu.-

Mi pak s ovega mesta nećemo spo
minjat ni pokojnikovu veliku nezahvalnost 
prama andjelskemu našemu biskupu Dobrile, 
nećemo spominjat njegovu mržnju protiv 
našem jeziku ni druge slabosti njegove, već 
ćemo reč, da neka mu dobri Bog prosti sve 
nepravdi, ke je nanesal našemu puku va 
Lovranšćine i neka mu da mesta va raje i 
Slave nebeskoj. Jedino ča želimo, je to, da 
nijedan od našeh svećeniki ne zame pokojnog 
Dragovinu za svoj primjer i uzor! A njega 
opetujemo neka pomiluje Bog!

Anzulo ne pozna conVenienzi. Za pravo 
reč, on ih se ni „sirota* nigdere ni učil, ma 
sa svem tem, zač se likuje, da će bit po 
sile podešU, kada ni za to. Ni mu dosta 
bila falopa, ku je storil na. dan dolazka 
švedskoga kralja, ne — on se je otel pro
slavit. Znate ča j’ učini! ? Pustil je on^lozun, 
onu nespodobu tamo na Slatine, da onde 
gnjileje nekoliko dan. Svet se je onde fer- 
meval i smel se. Svi su se smeli: I Nemci 
i Ungarezi i sSm Constantini — ja i on se 
je smel. Ma ki se nebi smeli Onakove ne- 
spodobi još ni bilo v Opatije. .

Nego i svaki škerc ima svoj kraj. I 
ljudi, ki su se prvo smeli su najedanput po
čeli mrmljat: Ma ča je pust, ča nismo va 
korizme, ča on lozun drže onde itd.

Došlo je pritužbi i na kurkomisiju. 
Deset puti je molila kurkomisija Anzula, 
da neka orio dole hiti — ma .on ne — već 
je rekal: Kada je mane dobro, more bit 
svakemu!

Lepo! baš lepo! Nego ako će Anzulo, 
da se po lile pokaže smešan pred celim 
avetom, na volju mu, ale ni pravo, da radi

njegovih tmbasterij trpi ćeli naš pošteni 
leprinački puk, s kim se, radi jednega An
zula ruga ćeli svet.

Marki i leprinački pečat Ovi. dni su se 
dva poljanska Šarenjaka posvadili s Mar- 
kijem zaradi pečata i to za to, ča je Marki 
.zagovara), da bi dobro storit za leprinačku 
obćinu novi pečat sa Apriano a ne već sa 
Veprinac kako dosad. Na to bu se Poljanci 
razjadili i zavapili: Mi nećemo tega, mi ćemo, 
da sa pečati po starinsku. A Marki: Vi tu 
ne zapovedate, ja ću pečatit kako bude 
mane volja. I kako čujemo, već je Anzulo 
sye pripravi!, da bude Marki moga) pečatit 
sa — Apriano. Bez komehata! -■

Mjestne vješti.
Audiencije kod švedskog kraljevskog para. 

Njihova Veličanstva kralj i kraljica švedski 
primili su dne 8. t. mj. u posebnu audienciju 
nekoja gospoda iz Opatije i Vtloskoga, a 
med timi na prvom mjestu našega načelnika, 
gospodina Dra. Stangera. Kako čujemo, gosp. 
načelnik stupiv pred kraljevski par, zahvalio 
se za visoki posjet učinjen našemu liečilištu, 
hašto je Njegovo Veličanstvo dodalo, da se 
ono zahvaljuje najliepše na prekrasnom do
čeku, koji da ga je u istinu dirnuo. Načel
nik je odgovorio, da je onaj doček pripra
vilo pučanstvo baš od srca. Njegovo 
Veličanstvo se zatim popitalo, dokle se pro
teže obćina Volosko-Opatija i gdje počima 
obćina Veprinac i uslied odnosnog odgovora 
reklo: dakle mi stanujemo sada u obćini 
Veprinac, a gosp. načelnik dodade: da Ve
ličanstvo, ali uvjek u liečilištu Opatiji, koje 
sastoji iz Voloskoga-Opatije i jednog diela 
obćine Veprinačke.

Nato opazi Nj. Veličai stvo, da se u 
Opatiji mnogo gradi pače možda i previše 
pa će doskora nestati zelenila u Opatiji ako 
se bude ovako dulje gradilo — a ?načelnik 
odvrati: Da Veličanstvo, žalibože je tako. 
Njezino Veličanstvo kraljica pohvalila je 
liepe puteve, koji obstoje u Jurili po našoj 
obćini.. ..r...

Njezina Veličanstva popitala su se još 
vrhu raznih stvarih a onda vrlo milostivd 
odpustila prisutne. Sa gosp. načelnikom bili 
zajedno u audienciji jošte gosp. prof. GIax 
i gosp. Dr. Tripold. Njihova Veličanstva 
primila su isti dan takodjrii’ gosp. kotarskog 
kapetana Dra. Manussi, gosp.barona Schmiđt- 
Zabierova i načelnika obćine Veprinačke 
Štiglića."

Rumunjski kralj u Opatiji. Kako javljaju 
nekoji listovi, doći će početkom Aprila 0. g. 
u Opatiju rumunjski kralj Karol i kraljica 
rumunjska Carmen Šylva.

Koncerat u „Narodnom Domu“ u Vo- 
loskom. Tri člana ljubljanske opere: Gdja. 
Skalova i gg. Orželsky tenor i Peskowsky 
(Rus) bas, priredili su u subotu, dne 5. 6. 
mj. koncerat u našem „Domu* u Voloskom'. 
Program biran — pjevači na glasu umjet
nici, pa nije ni Čudo, da je veliki broj naše 
domaće inteligencije pohrlio u „Dom“, da 
čuje nekoliko pjesama skladanih po najgla
sovitijem slavenskim skladateljima. I Glinka 
i Čajkowski, i Smetana i Dvoržak a uz njih 
i po gđjekoja druga slavna imena bila su 
zastupana na programu toga sjajnoga kon
certa. 0 izvedbi ne treba ni da govorimo. 
To je sve bilo preliepo — umjetnički. Uži
tak pako — neopisiv. A bilo i pljeskanja i 
burnog povlađjivanja i to netom bi se koji 
od umjetnika pojavio na pozornici.

Jedino što smo morali žaliti, bilo je to, 
što nismo čuli na programa oglašena terceta 
opere „Petra Svačića*. Ta je točka radi 
nekih nepredvidjenih zapreka morala, da 
izostane. Ali što nije bilo sada bit će drugi 
put, pa se nadamo, da ćemo prilikom kon
certa, što će nam ga opet prirediti naši 
ljubljanski umjetnici, čuti i dvie i tri kom
pozicije našega Manđića.

S radošću bilježimo, da je na koncert 
došlo i nekoliko gospodjica i gospode iz 
Mihotića i FranČića. Vrlo pohvalno. Samo 
napried tako, da se što bolje i jače uzdrže 
sveze, Sto su Od uviek vezale Volosko i 
naša liepa Brda!

Za granju protestanske crkva a Opatiji 
obdržavao se u ponedeljak, dne 7. o. mj. n 
kazališnoj dvorani hdtela Štefanije koncerat. 
Od gg. i gdja. koje sn blagohotno sudjelo
vale kod toga koncerta spomenut nam je 
gospodin savjetnika Dra. Perćića, koja je 
s poznatom vještinom odpjevala tri teške 
Arie i punim svojim umiljenim glasom po
brala najviše pljeska i odobravanja.

Na koncertu bila su osim prejasnoga 
luzemburškoga para prisutna i Nj. Veličanstva 
kralj Oskar II. i kraljica Sofija.

Svega po malo.
Tuberkuloza, Ili jetika va Madjarskem. 

Po Statistici umrlih, "amira na Madjarskem 
ria leto 600 tisuć ljudi od1 jetiCe^ Va samoj 
Budimpešte je med inrtvimi 20% jetikavih.

Najstariji čovjek na svetu. U sirotištu 
grada Novi Brunswick u sjevernoj Americi, 
umro je ovih dana neki - Noa Raby, koji je 
doživi! 132 leta. To je -najviša starost, koju 
je ikoji čovjek do sada na svietu dočekao.

GenerM Ricciotti Garibaldi predsednik sa
veza slavensko-latinskoga. Ča se smejete? 
Mislite da vas varamo ? Čujte! Pravi Tali
jani u Italije nisu tako zagriženi i zalupani 
neprijatelji svega, ča je slavensko, kako su 
to istarski talijanski „faratutti" i tršćanski 
čifuti. V Italije su spoznali veliku pogibelj 
koja preti svim nam Slavenom i Talijanom 
od nemške poplave, pak su počeli zmišljat 
način, kako bi se proti toj poplave obranili. 
S tem se pitanjem sada bavi sin slavnega 
talijanskega junaka Garibaldija, Biccioti Ga
ribaldi. On hoće, da se svi južni Slaveni i 
Hrvati, Slovenci, Srbi i Bugari slože s Ta
lijani u jedan savez proti Nemcem, ki bi 
hteli osvojit i naše i talijanske zemlje. Mi 
nedvojimo ni najmanje, da general Bicciotti 
Garibaldi pošteno i pametno ne misli i dela 
nego bimo mu. svetovali, da .prvo nego'počme 
sklapat savez med Talijani i Slaveni neka 
prije nauči istarske i .tršćanske Talijane 
pameti, da poštuju naš jezik i mašu narod
nost, da ne gaze zakona i pravice nego 
neka priznaju nam i našemu jeziku jednake 
pravice sa talijanskim pak onda: Ali right. 
Onda bimo se mogli borit bok nz bok sa 
„camicie rosse*.

Gospodarske viesti.
Hrana rastlina i kemijska ili umjetna gnojiva.

Dušična gnojiva su za nekoje rastline 
toliko važna, koliko i fosforna i pepelična. 
Ona u velike pomažu rast. Glavna takova 
gnojiva jesn čilska solitra i sumporno kiseli 
čipovac (amonijska).

Čilska solitra je tako prozvana po 
zemlji čili na zapadnoj obali južne Amerike, 
gdje ju vade, a ima je takodjer u Boliviji 
i u Peru. Ondje leži u veoma prostranih na- 
slagah debelih od nekoliko cm. do 5 m. Te 
su naslage tako tvrde, da je treba minami 
razbijati. Velike komade smrve i onda . raz- 
tope u velikih kotlih. Kad se ohladi razto- 
pina, salnitra se kristaliruje. Izgleda kao 
biela sol, a ukusa je jedka. Takova se do- 
važa u velikih brodovih u Europu. Na Rieci 
jih se često vidja. Uporabljuje se u razne 
industrijalce svrhe a najviše za gnoj. Pro- 
računalo se, da se je godine 1896. potrošilo 
salitre na svaki hektar obradjene zemlje u 
Belgiji Kg. 51’71, u Englezkoj 18-20, u 
Njemačkoj 16’92, u Francezkoj 6’76, u Olan- 
diji 4'02, u Austriji 3’81, u Danskoj 2’41, u 
Švedskoj 1-96, u’Italiji 1'56 a u Španjolskoj 
1-34 Kilograma. ,, ,

Od onih 3'81 po hektaru u Austriji 
nije ga palo ništa ili vrlo malo na naše 
krajeve, jer se kod nas žalibože ne poznaju 
koristi gnojenja ni sa tim, ni Sa drugimi 
umjetnimi gnojivi.

Čilska salitra, upotrebljena kako gnoj, 
djeluje hitro, jer je vrlo lahko raztopiva u 
kapljevini tla. Sbog tog svojstva ne smije 
se dati svu mjeru na jednom nego u više 
navrata ili puta, jer inače, kako se i-aztopi, 
gubi se u dubinah zemlje prije nego li ju 
mogu žile rastlina usisati. Ta je onda za nje 
posve izgubljena.

Ona je najprikladnija za blago, du
boko ilovasto i laporasto tlo. U pjeskovitii 
tlu je njezino djelovanje takodjer povoljno, 
ali ju se u njemu, uprav sbog njezine lahke 
raztopivosti, ne smije razsipati ni mnogo ni 
prerano. Najbolje je razsipati ju pol u marču 
a pol u aprilu, ali ne kad su rastline mokre 
od kiše ili od rose, jer bi njim tada njezina 
jedkost škodila.

Prije nego ju se stane razsipati treba 
smrviti skupove kristala, što su se napravili 
u vrećah, te ju onda primješati sa 2—3 puta 
toliko pieska ili suhe zemlje, i tako jedno
stavno raztresti po zemlji. Zakaparija.ili pod- 
oranja njoj ne treba'.

Ne smije ja se nikada razsipati skupa 
sa superfbsfatom ni sa gnojivi što sadrže 
vapno, jer joj ovo prouzročuje gubitak dušika.

Ona. prija svim rastlinam i sočivicam, 
koje, kako smo već rekli, ne samo, da usišu 
dušika iz zraka za sveju potrebu, nego ga 
još puštaju i tlu na kojem su rasle, tre
baju je vrlo malo. Tim se tumači što rastli- 
nama posijanim na jednom zemljištu iza so- 
čivica ne treba dušičnoga gnojenja.

, Treba se čuvati osamljene uporabe 
ćilske salitre. Njezino krepko djelovanje moglo 
bi prouzročiti izcrpljenje ostalih hraniva. 
S tim bi bilo skopčano opadanje košnjeg 
priroda i ojalovljenje zemlje. Nju ćemo dakle 

, upotriebiti istom onda, kada smo prije dali 
fosfatnih i pepeličnih gnojiva.

Obična kolikoća salitre za gnojenje je 
80—200 kg. po hektaru.

Ciena joj je danas oko 25 kruna za 
100 kilograma.

Drugo giavno đušično gnojivo, sum
porno kiseli čipavac ili amonijoka, jest ta
kodjer biela kristalna sol, žuhka, pikantna 
ukusa, raztopiva u dva put toliko vode. Pri- 
redjuju ju kuhanjem zasmudjele mokvače i 
od čipave vode u tvorntčah gasa iliti pli- 
narah. . ;

Ovo gnojivo radi polaganije od. Miške 
salitvoririe, jer je manje raztopivo u vodi. 
Ono biva i polaganije usisano od biHna i 
nije toliko pogibelji, da ga, kiše ponesu u 
dubine. Ža to ga se može dati ne u proljeću, 
nego u jeseni jakim zemljam i rastlinam, 
koje ga po malo usišu. To šu obično rast
line polagana rasta. Kako smo rekli ćilsku 
rastlinu se satno raspe po zemlji, dočim šum- 
porao kiseli čipavac treba z lahka zakopati 
ili zagrebiti, ako se ne očekuje brzo kišu.

U lahkih zemljah bolje je razsipati i 
njega, kako i salitru, u proljeću.

Žasiplje se ga pomiešav ga sa 2—J 
puta toliko pieska ili žemlje. .Može ga se 
razsipati skupa sa superfbsfatom i sa pepe- 
likom, a! ne skupa sa Thomasovom troskom 
ni sa gnojivi, koja imaju vapno.

Na hektar treba ga. 75—200 kg., ciena 
mu je danas 25—27 kruna pot 100 kg.

Dušičrio gnojivo jest takodjer dušične 
kiseli kalij ili salnitar, ali ga se veoma 
malo rabi jer je preskup i jer ga malo ostaje 
za drugu uporabu, kad ga, se mnogo troši 
za tvorenje pušćanoga praha.

Takova Su gnojiva jošte krvava muka, 
koju priredjuju od porušene i samlivene krvi, 
rožna muka t. j. samlivena stnigotina od 
rogova. Nego ova gnojiva djeluju veoma po
lagano, jer moraju prije u zemlji sagnjiti. da 
se iz njih razvije dušik.

Zadnje -vješti.
Rusko-japanska vojska.

Prošlu nedelju došlo je nekoliko ja- 
panskeh brodi pred rusku forticu Vladivostok 
i počeli da bombardaju mesto. Puno šn se 
mučili, potrošili jedno tri sto tisuć fijorini 
praha i olova i sve zalude — Vladivostoku 
nisu ni najmanje naškodili/ Vladivostok je 
tvrda fortica, krepak i siguran porat — 
znaju to Japonezi, za to su se i držali dugo. 
Rusi su pustili neka Japonci prosipaju prah 
i olovo. Oni nisu ni jedanput puknuli, jedno 
ča je japonska škvadra bila dugo a drugo, 
nisu oteli neprijateljom odat svoje policije.

Kako su Japonci prošli pred Port 
Arturom ? Sada i Nemci i Inglezi pišu o 
velikeh gubitkeh Japonac pred Port-Artnrom. 
Stalno je, da Japonci imaju šest jako po-



..

kvareneh inkrociadovi. Pred Port Arturom 
je potopljeno pet japonskeh brodi od gveri, 
a va japanskem more jedan. Osim tega ima 
jako pokvareneh i potopljeneh pet torpedi- 
nieri i dva prevozna broda za mine. K temu 
još jedna . kanuniera potopljena pred Port 
Arturom. Sve to do 2. ovega meseca. A. bit 
će tega još i više, zač Japonci skrivaju 
svoje gubitke koligod moru. A, oni ki čitaju 
„Piccolo“ niisleli su do sada, da Rusi krcaju 
svoje kanune s mekinami ale pak šmokvami. 
Brizni! L' s »J . :' . ,/c, - ■

Japon nije sprdvan na vojšku. rto pišu 
Jnglezi, ako i preko srca. Do sada se je na 
Koreju skrcalo samo 48 tisuć ljudi i ti stoje 
s mirom i čekaju dokle im jedna vojska 
krene put Vladivostoka a druga put Port- 
Artma. Onda će i treća krenut put sjeverne 
strane Koreje, na rieku Jalu, na koju su se 
već utvrdili Rusi. Tako, da će na kraje 
teško doć do vojske prije konca Aprila.

Izbori vi Mošćenicah.
Izbori va Mošćenicah obavili' su se 

atorak i sredu.’ Utorak biralo je III. telo, 
gdje je kako i va II. tele očitim prevarstvom 
pobjedila stranka od bakalara i tovarskega 
mesa. Sredu posle podne'biralo je I. "telo. 
Tu je pobjedilo poštenje, pobjedila je naša 
stranka. Va đrugem tele glasovalo je našeh 
66, odbijeno je “pak bilo našeh glasi toliko, 
da su Talijanaši dobili većinu i Berseč se 
je ponesal kako pravi narodni junak. Svi su 
došli, svi — i svi su dali našoj stranki glas, 
svi osim onega Jadreta Valčića, žalosna mu 
majka. Nego o temu drugi put više — a za 
danas kličemo: Živili naši dični Bersečani, 
naši vrli i sviestni Bersečani, a neka žive i 
oni naši va Mošćenišćine, ki qisu hitili svoju 
materinu čast pod noge, kako Jadre Valčić 
i Kapula!

Na veliko:
novč.POnovč.

•Uzorci šilju se* na zahtjev badava.

Opol 
Bjelo

15
18

Opol 
Bjelo

Teran . .
Bjelo .
Muškatel

Teran .
Bjelo . . 
Mnčkatel

novč.
n

Dstapska vnsaa 
na malo:

. ... po 24, 28, 36
.......................... po 28
...... „ 36

po 24
■„ 28

novč.

Hotel 9,Liburniaw
VOLOSKO

Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

Na veliko nz yrlo umjerene ciene. Raz- 
šiljanje samo pouzećemVia Fosso, i Via 

St Bernardino, Rieka.

Sjećajte se istarske družbe 
cv. ©rila, ii Efetoda!

BtttititiifttšftlfttttttttisttfS*
Posujilnica u Voloskom,

registrana zadruga na ograničeno Jamčenje, 
obdržavati će dne. 26 marča t. g. u 3 sata poslije podne u velikoj dvorani 
„Jtoođttog 9oma“ u Velesilom svoju; • .......... . •

VII. glavnu redovitu godišnju skupštinu 
sa sliedećim dnevnim redom:

1. Čitanje zapisnika prošlogodišnje glavne Skupštine;
_________ 2. IzvjeŠće. ravnateljstva; _

3. nadzornog odbora;
. ■>. ,4. Izbor;ravnateljstva, nadzornog odbora i društvenog suda;

... 5. Zaključak glede uporabe čistoga dobitka;
6. Slučajni predloži i savjeti.

Godišnji obračun .izložen je zadrugarom na uvid u družtvenoj pisarni. ‘ 

Volosko, dne 25. febrara 1904. j

RawmiateBjstwo.

trgovina vinom |
u Voloskom broj 116 (blizu ribarnice.) ' z\

Prodaje izvrstan, Cisto naravska vina i to:
Dalmatinska 

na malo:
vina

Na veliko:
po 15, 17, 22 

po 18 
„ 24

,Narodni hst“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Felice Torina u Opatiji; 
Aadra Blečić i Marija pl. Marzthal o Vo
loskom ; Josipa Rubinić u Mošćenicali; Vinka 
Mavričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjekoslava Kinkela 
u Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotičih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 

Saršon-lvančič Sv. Matej.
53“ Pojedini broj stoji 6 filira. "W

Svoj k svomn!
Žigice i Cigaretpapir družbe „Cirila i Metoda" 
ka« i hrvatske narodne noćoje razglednice 

troheje, dobije se kod

U životu nikad višej
©vako riedk© zgode

BOO komada samo for. 1-95.
Krasna pozlaćeni i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, 1 modema svilena 
kravatu za gospodu; 2 kom. najfinijih žepnih mbaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka* 
menom, 1 kožna novčarka, ;1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublč zlato, sa patentiranim zatvaranem, 1 
prima pisaća, sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospodje (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mladu, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vrteći, stoji 
samo for. 1*95. Šalje se pouzećem ili da se novac 
h’napried pošalje.

Bečko glavno skladište

P. LUST, KRAKOV br. Ii6.
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag. 

♦♦♦♦♦♦♦♦

Sastoji od 24 elegantno uređjenih soba sa električnom razsvjetom, ku
palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

-=S’oslužI»a bezpriliorna^^

Br. 91/1904.

Oglas natječaja.
Podpisana uprava kotarske bolestničke 

blagajne u Voloskom raspisuje ovim natječaj 
za mjesto jednoga nadglednika bolestnih 
družtvenih članova. ‘ 1 •

Mjesečna plaća iznaša K. 70 plativih 
naknadno svaki mjesec.

Zahtjeva se poznavanje hrvatskoga a 
po mogućnosti takodjer njemačkoga i tali
janskoga jezika.

Molitelji moraju takodjer dokazati, da 
znaju čitati i pisati.

Molbenice imaju se' predložiti pod- • 
pisanoj najkasnije do 15; marča 1904.

Za upravu kotarske bolestničke blagajne 
u Voloskom.

. j ; j ;;:z.;j
Predsjednik: Dr. Poščić.

dečka naučnika za svoj dućan na 
Slatini.

. Ivasa LotšO,
J. r trgovac,

Koji od nažih fis=gc= 
vaca želi preuzeti u 
svojoj trgovini raspro
daju „Narodnoga lista“ 
uz primjereni dobitak, 
neka se oglasi naiem 
uredničtvu.

Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matronu; žgaravici, oteku slezene' i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno I kod već

a* * * s

zastarjelih bolestlh.
HebI smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite I čudotvorna kapljice.

a u C- ::
*

I bočica samo 60 fil. (30. novč,) a na svakih Best bočioa dobije se jedna 
badava.

Naputak za uporabu ovih kapljica prileži 'svakoj bočici — a naputke I cijenik za sve 
bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) šaljem na.zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najboljo i najveće Ijokcume, 
a to je ljekarna ,,b1 ®edentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod' 
ovom adresom: _ , .. jHb

□ a &

m&
Hinko Babić, 

ljekarna k Spasitelju (al Redentore). 
Rijeka, blizu velike crkve. □

*
žfež ate 7A* *a* **'’ *Af “A* ^*&* *A* ute? tdtf utež sAi jjfa!

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

I Prima novac na itednju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,% ka- I i
) mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. ( ;
) Vrača na štednju uložene iznose bez ođpovjedi, pridržaje si ipak j )
> n osobitih slućajevih, pravo odkaza u smislu § 8 društvenoga Statuta. (
> Zajmove (porade) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- । j 
. niče i zadužnice uz garanciju. ,

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i .
' od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisarna i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
* Dra. Janežiča u Voloskom. ■
I Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. L I 
) Požćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. (
; Novčani promet n god. 1903 iznašao je K 2777.869'20 — Uloženo ( 
> je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576'14 ।

Ravnateljstvo.

Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.


